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Section 43 A : 1[****] 

                                                           

1  Section 43A omitted by Finance Act, 2022 (No. 6 of 2022). It is made effective from 

01-10-2022 by Noti. No. 18/2022-Central Tax, dt. 28-09-2022. Earlier to omission it 

read as under: 

"Section 43A : Procedure for furnishing return and availing input tax credit 

 (1)  Notwithstanding anything contained in sub-section (2) of section 16, section 37 

or section 38, every registered person shall in the returns furnished under sub-

section (1) of section 39 verify, validate, modify or delete the details of supplies 

furnished by the suppliers. 

(2)  Notwithstanding anything contained in section 41, section 42 or section 43, the 

procedure for availing of input tax credit by the recipient and verification 

thereof shall be such as may be prescribed. 

(3)  The procedure for furnishing the details of outward supplies by the supplier on 

the common portal, for the purposes of availing input tax credit by the recipient 

shall be such as may be prescribed. 

(4)  The procedure for availing input tax credit in respect of outward supplies not 

furnished under sub-section (3) shall be such as may be prescribed and such 

procedure may include the maximum amount of the input tax credit which can 

be so availed, not exceeding twenty per cent. of the input tax credit available, 

on the basis of details furnished by the suppliers under the said sub-section. 

(5)  The amount of tax specified in the outward supplies for which the details have 

been furnished by the supplier under sub-section (3) shall be deemed to be the 

tax payable by him under the provisions of the Act. 

(6)  The supplier and the recipient of a supply shall be jointly and severally liable to 

pay tax or to pay the input tax credit availed, as the case may be, in relation to 

outward supplies for which the details have been furnished under sub-section 

(3) or sub-section (4) but return thereof has not been furnished. 

(7)  For the purposes of sub-section (6), the recovery shall be made in such manner 

as may be prescribed and such procedure may provide for non-recovery of an 

amount of tax or input tax credit wrongly availed not exceeding one thousand 

rupees. 

(8)  The procedure, safeguards and threshold of the tax amount in relation to 

outward supplies, the details of which can be furnished under sub-section (3) 

by a registered person,- 

(i)  within six months of taking registration; 

(ii)  who has defaulted in payment of tax and where such default has 

continued for more than two months from the due date of payment of 

such defaulted amount, 

shall be such as may be prescribed." 
Section 43A inserted by CGST (Amendment) Act, 2018. 
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/kkjk 43d % 1[………] 

                                                           
1  foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 6½ }kjk /kkjk 43d foyksfirA vf/klwpuk Øekad 18@2022&dsUnzh; 

dj] fnukad 28-09-2022 }kjk fnukad 01-10-2022 ls izHkko'khy fd;k x;kA 

 foyksiu ds iwoZ ;g /kkjk bl izdkj Fkh % 

 /kkjk 43d % fooj.kh izLrqr djus vkSj buiqV dj izR;; dk Qk;nk ysus ds fy, izfØ;k 

¼1½ /kkjk 16 dh mi/kkjk ¼2½] ;k /kkjk 37 ;k /kkjk 38 esa fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] izR;sd jftLVªhdr̀ 

O;fä] /kkjk 39 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu izLrqr foojf.k;ksa esa] iwfrZdkjksa }kjk dh xbZ iwfrZ;ksa ds 

C;kSjksa dk lR;kiu] fof/kekU;] mlesa mikarj.k djsxk ;k mUgsa gVk,xkA 

¼2½ /kkjk 41] /kkjk 42 ;k /kkjk 43 esa fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh izkfIrdrkZ }kjk buiqV dj izR;; dk 

Qk;nk ysus dh izfØ;k vkSj mldk lR;kiu ml izdkj fd;k tk,xk] tks fofgr fd;k tk,A 

¼3½ izkfIrdrkZ }kjk buiqV dj izR;; dk Qk;nk ysus ds iz;kstuksa ds fy,] lkekU; iksVZy ij iwfrZdkj 

}kjk tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr djus dh izfØ;k og gksxh] tks fofgr dh tk,A 

¼4½ mi/kkjk ¼3½ ds v/khu tkod iwfrZ;ksa ds laca/k esa buiqV dj izR;; dk Qk;nk ysus dh izfØ;k og 

gksxh] tks fofgr dh tk, vkSj ,slh izfØ;k esa buiqV dj izR;; dh ,slh vf/kdre jde lfEefyr 

gks ldsxh] ftldk bl izdkj Qk;nk fy;k tk ldrk gS] tks mDr mi/kkjk ds v/khu iwfrZdkjksa }kjk 

izLrqr C;kSjksa ds vk/kkj ij miyC/k buiqV dj izR;; dss chl izfr'kr ls vf/kd ugha gksxhA 

¼5½ ,slh tkod iwfrZ;ksa esa] ftlds fy, iwfrZdkj }kjk mi/kkjk ¼3½ ds v/khu C;kSjksa dks izLrqr fd;k x;k 

gS] fofufnZ"V dj dh jde dks] vf/kfu;e ds mica/kksa ds v/khu mlds }kjk lans; dj ds :i esa 

ekuk tk,xkA  

¼6½ fdlh iwfrZ dk iwfrZdkj vkSj izkfIrdrkZ] la;qDrr% vkSj ìFkdr%] tkod iwfrZ;ksa ds laca/k esa fy, x,] 

;FkkfLFkfr buiqV dj izR;; dk lank; ;k dj dk lank; djus ds fy, nk;h gksaxs] ftuds C;kSjs 

mi/kkjk ¼3½ ;k mi/kkjk ¼4½ ds v/khu izLrqr fd, x, gS] fdUrq fooj.kh vHkh izLrqr ugha dh xbZ gSA 

¼7½ mi/kkjk ¼6½ ds iz;kstuksa ds fy,] olwyh ,slh jhfr esa dh tk,xh] tks fofgr dh tk, vkSj ,slh izfØ;k esa 

xyrh ls izkIr dh xbZ ,d gtkj :i, ls vuf/kd dj ;k buiqV dj izR;; dh jde dh olwyh u 

djus ds fy, mica/k gks ldsxkA 

¼8½ ,slh tkod iwfrZ;ksa] ftuds C;kSjs mi/kkjk ¼3½ ds v/khu fdlh ,sls jftLVªhd̀r O;fä ;k fuEufyf[kr 

vof/k esa izLrqr fd, tk ldrs gSa] ds laca/k esa izfØ;k] lqj{kksik; vkSj dj dh jde dh volhek]& 

¼i½  jftLVªhdj.k izkIr djus ds Ng ekl ds Hkhrj( 

¼ii½  ftlus dj lank; esa O;frØe fd;k gS vkSj tgka ,slk O;frØe] O;frØe dh jde ds lank; 

ds vafre rkjh[k ls nks ekl ls vf/kd dh vof/k ds fy, tkjh jgrk gS] 

  og gksxh] tks fofgr dh tk,A** 

 /kkjk 43d lhth,lVh ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 }kjk var%LFkkfirA 


